
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 184

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 25 del 03-03-2021

OGGETTO:PATTO LOCALE PER LA LETTURA DI MONTEGIORGIO: AVVISO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- la lettura è un valore riconosciuto da cui dipende la crescita intellettuale, sociale ed economica di
una comunità;
- il comune di Montegiorgio ritiene, in linea con le politiche pubbliche del ministero dei Beni e delle
attività culturali e del turismo, che leggere sia un diritto fondamentale e imprescindibile di ogni
cittadino, da promuovere come elemento di crescita culturale e socioeconomica;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02.03.2021 con al quale si è stabilito
di:

- approvare,  il “Patto locale per la lettura di Montegiorgio” che verrà successivamente sottoscritto
dai rappresentanti e/o presidenti degli Enti, Associazioni, Scuole interessate, privati, facendo
proprio il contenuto del documento stesso e dal Sindaco;

- dare atto che verrà pubblicato l’avviso per la manifestazione di interesse e data comunicazione
del “Patto locale di Montegiorgio per la lettura” sul sito del comune;

DATO ATTO che il comune di Montegiorgio  ha ottenuto la qualifica di “Città che legge 2020-2021”
e che tale qualifica richiede all'Amministrazione l’impegno di promuovere la lettura e di creare una
rete di collaborazione permanente tra tutte le realtà culturali operanti nel territorio del Comune per
rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa;

RILEVATO che la partecipazione al progetto “Città che legge 2020-2021” e la sottoscrizione del
Patto locale per la Lettura garantiscono all’Amministrazione anche la possibilità di partecipare a
bandi per ottenere finanziamenti rivolti a progetti di promozione della lettura

VALUTATO che, al fine di agevolare la più ampia partecipazione da parte dei soggetti istituzionali,
associativi e professionali che vogliono affacciarsi al mondo del libro, dell’editoria e della cultura,
definire e pubblicare un avviso pubblico per manifestazione di interesse alla sottoscrizione del
Patto Locale per la Lettura di Montegiorgio;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico e il modulo di domanda
per la
presentazione delle manifestazioni di interesse finalizzate alla sottoscrizione del Patto locale per la
lettura di Montegiorgio, come da allegati sub A) e B) integranti e sostanziali al presente atto;

Preso atto dell’approvazione del Patto Locale per la lettura, allegato sub C);

PRECISATO che:

- La sottoscrizione non comporta oneri a carico dell’Ente né dei sottoscrittori e, in ogni caso,
qualora
dall’attuazione dello stesso e delle progettualità collegate che potranno essere in futuro definite
dovessero derivare eventuali costi per l’Amministrazione comunale, si procederà in caso di
effettivo
interesse e nei limiti della disponibilità finanziaria dell’Ente;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 3

- Il Patto ha durata triennale a partire dalla sua approvazione avvenuto con atto di Giunta
comunale
nr. 20 del 02.03.2021;

DATO ATTO che il presente Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per
l’Amministrazione Comunale alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi
alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte dell’Amministrazione Comunale, che
si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente Avviso.

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- del decreto del Sindaco n.19 del 31.12.2020;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n.
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

DETERMINA

di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata;1.

di approvare l’avviso pubblico sub lettera A) e il modello di domanda sub lettera B) con testo del2.
Patto,  allegati al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzati
all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la sottoscrizione del Patto locale per la
lettura;

di dare atto che il presente procedimento non comporta alcuna spesa da parte dell’Ente;3.

4. di disporre la pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di
Montegiorgio;

5. di dare atto, altresì, che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti gli
atti relativi alla presente procedura nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23
del D. Lgs. n. 33/2013;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 4

Allegato A)

AVVISO PUBBLICO
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

PATTO LOCALE LE PER LA LETTURA DI MONTEGIORGIO
All B) Det. 25 del 03.03.2021

Il Comune di Montegiorgio  dopo aver ottenuto la qualifica “Città che legge” ha deliberato la
sottoscrizione PATTO LOCALE PER LA LETTURA DI MONTEGIORGIO.

L’avviso è finalizzato a coinvolgere il più ampio numero di soggetti istituzionali, associativi e della
filiera del libro, della lettura e della cultura e dell’inclusione sociale.

Il Patto locale per la lettura si propone quale strumento di governance delle politiche di
promozione del libro e della lettura con lo scopo di ridare valore all’atto di leggere come
momento essenziale per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza. Lo scopo è quello di
creare una rete di collaborazione permanente tra tutte le realtà culturali operanti nel territorio del
Comune per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa.

Possono presentare domanda di adesione tutti gli Organismi in possesso dei seguenti requisiti:

- esperienza e professionalità nel settore dell’inclusione sociale e socio culturale anche attraverso
la lettura, il libro, l’editoria e della cultura

- tutte le scuole di ordine e grado;

- istituti, enti, associazioni, realtà sociali che dimostrino di aderire ai principi del Patto Locale per la
Lettura di Montegiorgio, che svolgano o vogliano svolgere attività di promozione della lettura
coordinata e collettiva, orientata alla diffusione e valorizzazione della lettura come strumento di
benessere individuale e sociale, raggiungendo il maggior numero di cittadini, per la crescita
culturale, sociale e civile della comunità.

La manifestazione di interesse, nella quale in calce è riportato il testo del “Patto locale per la
lettura di Montegiorgio”,  dovrà essere compilata e firmata  e dovrà pervenire tramite posta
elettronica certificata all’indirizzo comune.montegiorgio@emarche.it  entro e non oltre il
10/03/2021, specificando nell’oggetto “PATTO LOCALE PER LA LETTURA DI
MONTEGIORGIO. Disponibilità all’adesione”.

Montegiorgio lì

mailto:comune.montegiorgio@emarche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 5

Al COMUNE DI MONTEGIORGIO
P.zza  Matteotti n.33

63837 MONTEGIORGIO (FM)
PEC: comune.montegiorgio@emarche.it

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
AD ADERIRE AL PATTO  LOCALE PER LA LETTURA DI MONTEGIORGIO

All B) Determina _____ n.____    del _____

Il/Ia sottoscritto/a  _______________________________________ nato/a a

____________________________

prov  __________il _______________,  residente in _____________________  prov ______________,

via________________________ n. ___ C.F._____________________________ P.I.

_____________________

In qualità (Presidente/Legale Rappresentante)

____________________________________________________

della (Istituzione/Associazione/Impresa, ecc.)

_____________________________________________________

______________________________________________________________________________________

___

Contatti: tel. ___________________cell. ___________________________PEC

________________________ e-mail  _______________________________________Sito Internet

__________________________________

MANIFESTA L’INTERESSE

ad aderire al Patto locale per la lettura di Montegiorgio

DICHIARA

la propria disponibilità a:
a condividere e fare propri gli obiettivi del patto e le azioni ad esso collegate;
per quanto di propria competenza e nei limiti delle proprie disponibilità, collaborare con
l’Amministrazione comunale nella realizzazione di iniziative e progetti di promozione della lettura
organizzate sul territorio;
di sostenere il Comune di Montegiorgio  nei suoi  interventi volti ad incentivare la lettura e
promuovere e diffondere le attività organizzate.
Sottoscrivere il PATTO LOCALE PER LA LETTURA DI MONTEGIORGIO

mailto:comune.montegiorgio@emarche.it  


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 6

di essere stato informato, ai sensi del Regolamento UE GDPR 2016/679, che i dati personali forniti
saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla adesione al “Patto locale per la lettura
di Montegiorgio ”.

PATTO LOCALE PER LA LETTURA DI MONTEGIORGIO

Il Patto locale per la lettura di Montegiorgio è lo strumento di governance delle politiche di
promozione del libro e della lettura adottato dal Comune di Montegiorgio e condiviso da
istituzioni pubbliche e soggetti privati, che individuano nella lettura una risorsa strategica su
cui investire e un valore sociale da sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta a
livello locale.

- Il Patto ha durata triennale a partire dalla sua approvazione avvenuta con atto di Giunta
comunale
n. 20 del 02.03.2021;

I firmatari del Patto locale per la lettura di Montegiorgio condividono l’idea che la lettura,
declinata in tutte le sue forme, sia un bene comune su cui investire per la crescita culturale
dell’individuo e della società, uno strumento straordinario per l’innovazione e lo sviluppo
economico e sociale del territorio.

Finalità

Il Patto locale per la lettura  di Montegiorgio si prefigge di ridare valore all’atto di leggere come
momento essenziale per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza, in particolare mira a:

riconoscere l'accesso alla lettura quale diritto di tutti;

rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e promuovere, attraverso la
lettura, l'apprendimento permanente;

avvicinare alla lettura:
i non lettori, con particolare riferimento alle famiglie in cui si registra un  bassoa.
livello di consumi culturali;
i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima, dalla gravidanza della madre;b.
i nuovi cittadini.c.

allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura, soprattutto nei
bambini e ragazzi;

favorire un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni di
contatto e di conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva,
traduce e legge libri, dando continuità e vigore alle iniziative di promozione della
lettura già collaudate, sviluppandone sempre di nuove e innovative e creando
ambienti favorevoli alla lettura.

Impegni

I firmatari del Patto locale per la lettura di Montegiorgio  si impegnano a sostenere e supportare
la rete territoriale per la promozione della lettura, coinvolgendo i soggetti che a livello locale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 7

possono offrire il loro contributo, in base alle rispettive capacità e competenze. In particolare i
firmatari:

condividono e fanno propri gli obiettivi del patto e le azioni ad esso collegate;
mettono a disposizione risorse e strumenti propri o procurandoli dal territorio;
collaborano alla diffusione del patto e delle informazioni su programmi, progetti e obiettivi
del patto;
favoriscono l’adesione al patto e ai suoi programmi delle strutture locali su cui hanno
competenza;
promuovono azioni e iniziative proprie nel quadro generale del progetto e percorsi
formativi e di approfondimento sui temi della lettura.

Strumenti

Il Patto locale per la lettura di Montegiorgio funziona attraverso i seguenti strumenti:

Tavolo di Coordinamento e monitoraggio

Al fine di garantire un agile lavoro da parte dei soggetti che aderiscono al patto si costituisce  un
Tavolo di coordinamento e monitoraggio al quale partecipano tutti i soggetti aderenti al Patto
locale per la lettura di Montegiorgio .

Il tavolo si riunisce almeno una volta l’anno definendo gli obiettivi di lavoro, monitorando le attività
e l’efficacia dei progetti, promuovendo il Patto stesso al fine di coinvolgere tutto il territorio.
Il Tavolo di coordinamento  ed è convocato dal Sindaco o suo delegato a mezzo mail o
messaggistica.

Pagina web istituzionale dedicata

IL PATTO DI MONTEGIORGIO PER LA LETTURA IN DIECI PUNTI

È uno degli strumenti per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa, riconoscendo  il1.
diritto di leggere come fondamentale per tutti i cittadini.

Si fonda su un’alleanza tra tutti i soggetti che individuano nella lettura una risorsa2.
strategica ed è aperto alla partecipazione di chi condivide l’idea che leggere sia un valore
su cui investire.

Punta ad avvicinare alla lettura chi non legge e a rafforzare le pratiche di lettura nei3.
confronti di chi ha con i libri un rapporto sporadico, per allargare la base dei lettori abituali.

Punta a stimolare il protagonismo dei lettori come promotori del piacere di leggere.4.

Punta ad aiutare chi è in difficoltà: leggere nelle carceri, negli ospedali, nei centri di5.
accoglienza, nelle case di riposo è un’azione positiva che crea coesione sociale.

Promuove la conoscenza dei luoghi della lettura e delle professioni del libro.6.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 8

È un moltiplicatore di occasioni di contatto con i libri nei diversi luoghi e momenti della vita7.
quotidiana.

Lavora utilizzando stili, tempi e modalità opportunamente progettati e privilegia le azioni8.
continuative.

Sperimenta nuovi approcci alla promozione della lettura e si propone di valutarne9.
rigorosamente i risultati e gli effetti prodotti.

Ritiene che la lettura sia una delle chiavi per diventare cittadini del mondo.10.

Con la sottoscrizione del "Patto locale per la lettura  di Montegiorgio" i firmatari impegnano le
rispettive organizzazioni a sostenere e supportare nel tempo la "rete territoriale" per la
promozione della lettura e a coinvolgere tutti i soggetti (imprenditori, associazioni, cittadini,
etc.) che a livello locale desiderano offrire il loro contributo alla crescita civile, culturale, sociale
dei propri concittadini attraverso la partecipazione alle diverse iniziative di promozione della
lettura.

Il presente "Patto locale per la lettura di Montegiorgio" viene sottoscritto dai rappresentanti delle
Istituzioni comunale e scolastica, dagli altri soggetti firmatari ed è aperto  all'adesione formale di
tutti i soggetti che il Comune di Montegiorgio individuerà e/o riterrà opportuno e necessario
partecipino all'iniziativa.

Luogo e data ____________________________ Firma ____________________________
(allega copia documento riconoscimento in corso di

validità)

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 184 del 03-03-2021  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-03-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 05-03-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 05-03-2021 al 20-03-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 376    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


